



# 日本郵便（連結）の概況

2025 年 3 月期 第 1 四半期決算

2024 年 8 月 9 日

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|                   | 前連結会計年度<br>(2024年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2024年6月30日) |
|-------------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部              |                         |                              |
| 流動資産              |                         |                              |
| 現金及び預金            | 1,546,784               | 1,165,835                    |
| 受取手形、営業未収入金及び契約資産 | 346,400                 | 331,565                      |
| 有価証券              | 15,000                  | 15,000                       |
| 棚卸資産              | 36,050                  | 30,858                       |
| 銀行代理業務未決済金        | 38,655                  | 18,526                       |
| その他               | 65,087                  | 363,764                      |
| 貸倒引当金             | △1,307                  | △1,610                       |
| 流動資産合計            | 2,046,669               | 1,923,940                    |
| 固定資産              |                         |                              |
| 有形固定資産            |                         |                              |
| 建物（純額）            | 945,138                 | 930,314                      |
| 土地                | 1,352,676               | 1,353,728                    |
| 使用権資産（純額）         | 56,522                  | 58,908                       |
| その他（純額）           | 173,390                 | 179,579                      |
| 有形固定資産合計          | 2,527,727               | 2,522,530                    |
| 無形固定資産            | 95,726                  | 94,803                       |
| 投資その他の資産          |                         |                              |
| その他               | 86,712                  | 88,005                       |
| 貸倒引当金             | △2,076                  | △2,042                       |
| 投資その他の資産合計        | 84,636                  | 85,963                       |
| 固定資産合計            | 2,708,091               | 2,703,297                    |
| 資産合計              | 4,754,760               | 4,627,237                    |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2024年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2024年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部          |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び営業未払金   | 121,669                 | 124,079                      |
| 短期借入金         | 151,539                 | 144,275                      |
| 未払金           | 327,405                 | 171,148                      |
| 生命保険代理業務未決済金  | 952                     | 935                          |
| 未払法人税等        | 14,832                  | 7,552                        |
| 預り金           | 182,756                 | 162,830                      |
| 郵便局資金預り金      | 810,000                 | 890,000                      |
| 賞与引当金         | 104,721                 | 31,940                       |
| その他           | 138,659                 | 164,767                      |
| 流動負債合計        | 1,852,538               | 1,697,531                    |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | —                       | 33,213                       |
| リース債務         | 91,269                  | 90,525                       |
| 繰延税金負債        | 9,548                   | 9,751                        |
| 役員株式給付引当金     | 218                     | 247                          |
| 退職給付に係る負債     | 1,935,259               | 1,946,460                    |
| その他           | 94,376                  | 97,942                       |
| 固定負債合計        | 2,130,672               | 2,178,142                    |
| 負債合計          | 3,983,210               | 3,875,673                    |
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 400,000                 | 400,000                      |
| 資本剰余金         | 141,930                 | 141,930                      |
| 利益剰余金         | 239,605                 | 221,322                      |
| 株主資本合計        | 781,536                 | 763,252                      |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 348                     | 471                          |
| 為替換算調整勘定      | △114,313                | △112,875                     |
| 退職給付に係る調整累計額  | 79,636                  | 74,995                       |
| その他の包括利益累計額合計 | △34,328                 | △37,408                      |
| 非支配株主持分       | 24,341                  | 25,719                       |
| 純資産合計         | 771,550                 | 751,564                      |
| 負債純資産合計       | 4,754,760               | 4,627,237                    |

## 2. 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

### (1) 四半期連結損益計算書

#### 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                                        | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年6月30日) |
|----------------------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 営業収益                                   |                                               |                                               |
| 郵便業務等収益                                | 479,428                                       | 474,586                                       |
| 銀行代理業務手数料                              | 84,604                                        | 81,675                                        |
| 生命保険代理業務手数料                            | 31,956                                        | 30,489                                        |
| 郵便局ネットワーク維持交付金                         | 75,014                                        | 75,750                                        |
| 国際物流業務等収益                              | 103,445                                       | 124,631                                       |
| その他の営業収益                               | 26,979                                        | 43,465                                        |
| 営業収益合計                                 | 801,430                                       | 830,599                                       |
| 営業原価                                   | 738,420                                       | 790,725                                       |
| 営業総利益                                  | 63,009                                        | 39,873                                        |
| 販売費及び一般管理費                             | 53,395                                        | 54,593                                        |
| 営業利益又は営業損失 (△)                         | 9,614                                         | △14,719                                       |
| 営業外収益                                  |                                               |                                               |
| 受取利息                                   | 297                                           | 351                                           |
| 受取配当金                                  | 6                                             | 4                                             |
| 持分法による投資利益                             | —                                             | 237                                           |
| 為替差益                                   | 349                                           | 64                                            |
| 助成金収入                                  | 269                                           | 385                                           |
| その他                                    | 589                                           | 578                                           |
| 営業外収益合計                                | 1,512                                         | 1,621                                         |
| 営業外費用                                  |                                               |                                               |
| 支払利息                                   | 2,390                                         | 2,712                                         |
| 持分法による投資損失                             | 80                                            | —                                             |
| その他                                    | 249                                           | 244                                           |
| 営業外費用合計                                | 2,720                                         | 2,956                                         |
| 経常利益又は経常損失 (△)                         | 8,406                                         | △16,054                                       |
| 特別利益                                   |                                               |                                               |
| 固定資産売却益                                | 471                                           | 543                                           |
| 移転補償金                                  | 1,191                                         | 117                                           |
| 受取保険金                                  | 2,093                                         | —                                             |
| その他                                    | 456                                           | —                                             |
| 特別利益合計                                 | 4,212                                         | 660                                           |
| 特別損失                                   |                                               |                                               |
| 固定資産売却損                                | 156                                           | 55                                            |
| 固定資産除却損                                | 408                                           | 196                                           |
| 減損損失                                   | —                                             | 16                                            |
| 事業再編損                                  | 203                                           | —                                             |
| その他                                    | 20                                            | 132                                           |
| 特別損失合計                                 | 789                                           | 401                                           |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失 (△)         | 11,830                                        | △15,795                                       |
| 法人税、住民税及び事業税                           | 1,949                                         | 2,146                                         |
| 法人税等調整額                                | 768                                           | 54                                            |
| 法人税等合計                                 | 2,717                                         | 2,200                                         |
| 四半期純利益又は四半期純損失 (△)                     | 9,112                                         | △17,995                                       |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失 (△) | △279                                          | 287                                           |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失 (△) | 9,392                                         | △18,283                                       |

## (2) 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                    | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年6月30日) |
|--------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 四半期純利益又は四半期純損失 (△) | 9,112                                         | △17,995                                       |
| その他の包括利益           |                                               |                                               |
| その他有価証券評価差額金       | 130                                           | 123                                           |
| 繰延ヘッジ損益            | △33                                           | —                                             |
| 為替換算調整勘定           | 1,348                                         | 2,865                                         |
| 退職給付に係る調整額         | △5,475                                        | △4,640                                        |
| 持分法適用会社に対する持分相当額   | 0                                             | △0                                            |
| その他の包括利益合計         | △4,030                                        | △1,652                                        |
| 四半期包括利益            | 5,082                                         | △19,648                                       |
| (内訳)               |                                               |                                               |
| 親会社株主に係る四半期包括利益    | 4,544                                         | △21,363                                       |
| 非支配株主に係る四半期包括利益    | 537                                           | 1,715                                         |

### 3. セグメント情報

前第1四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）

#### (1) 報告セグメントごとの営業収益、利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

|                    | 報告セグメント     |             |                   |           |         | その他 | 合計      |
|--------------------|-------------|-------------|-------------------|-----------|---------|-----|---------|
|                    | 郵便・物流<br>事業 | 郵便局窓口<br>事業 | 国際物流<br>事業<br>(注) | 不動産<br>事業 | 計       |     |         |
| 営業収益               |             |             |                   |           |         |     |         |
| 外部顧客に対する<br>営業収益   | 480,829     | 209,220     | 103,445           | 7,934     | 801,430 | —   | 801,430 |
| セグメント間<br>の内部営業収益  | 2,124       | 50,580      | 67                | 256       | 53,028  | —   | 53,028  |
| 計                  | 482,953     | 259,800     | 103,513           | 8,190     | 854,459 | —   | 854,459 |
| セグメント利益<br>又は損失（△） | △7,052      | 17,894      | 824               | △451      | 11,213  | —   | 11,213  |

(注) 国際物流事業のセグメント利益又は損失は、営業利益ベースの数値（EBIT）を記載しております。

#### (2) 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

| 利益              | 金額     |
|-----------------|--------|
| 報告セグメント計        | 11,213 |
| 「その他」の区分の利益     | —      |
| セグメント間取引消去      | 205    |
| 全社費用（注）         | △762   |
| その他の調整額         | △1,042 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 9,614  |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

当第1四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）

(1) 報告セグメントごとの営業収益、利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

|                     | 報告セグメント     |             |                   |           |         | その他 | 合計      |
|---------------------|-------------|-------------|-------------------|-----------|---------|-----|---------|
|                     | 郵便・物流<br>事業 | 郵便局窓口<br>事業 | 国際物流<br>事業<br>(注) | 不動産<br>事業 | 計       |     |         |
| 営業収益                |             |             |                   |           |         |     |         |
| 外部顧客に対する<br>営業収益    | 475,975     | 205,529     | 124,631           | 24,462    | 830,599 | —   | 830,599 |
| セグメント間<br>の内部営業収益   | 2,380       | 50,783      | 144               | 263       | 53,572  | —   | 53,572  |
| 計                   | 478,356     | 256,313     | 124,776           | 24,725    | 884,172 | —   | 884,172 |
| セグメント利益<br>又は損失 (△) | △36,492     | 13,885      | 994               | 8,617     | △12,994 | —   | △12,994 |

(注) 国際物流事業のセグメント利益又は損失は、営業利益ベースの数値 (EBIT) を記載しております。

(2) 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容 (差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

| 利益                  | 金額      |
|---------------------|---------|
| 報告セグメント計            | △12,994 |
| 「その他」の区分の利益         | —       |
| セグメント間取引消去          | 206     |
| 全社費用 (注)            | △764    |
| その他の調整額             | △1,167  |
| 四半期連結損益計算書の営業損失 (△) | △14,719 |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(3) 報告セグメントの変更等に関する事項

(報告セグメントの区分方法の変更)

当社グループ内の業績管理区分の一部変更に伴い、当第1四半期連結会計期間より報告セグメントとして「不動産事業」を新設しており、当社の営む事業の区分を従来の「郵便・物流事業」「郵便局窓口事業」から、「郵便・物流事業」「郵便局窓口事業」「不動産事業」に変更しております。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の区分により作成したものを記載しております。